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На основу чл. 4 тач. 24 Закона о Президиуму Народне 

скупштине Народне Републике Србије и чл. 4 Уредбе о 

броју и начину избора делегираних одборника среских 
и градских народних одбора за избор претседника, судија 
и судија-поротника окружних судова, Президијум На
родне скупштине Народне Републике Србије доноси 
следећи

УКАЗ

А
Окружна ску штина делегираних одборника за 

избор ретседника, суди а и суди а- оротника Окруж

ное суда у Пироту сазива се у рви сазив на дан 21 

деце бра 1947 године у Пироту.

ПРЕЗИДИЈУМ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 
НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Бр. 1460
у Београду, 13 ХП 1947 год.

За претседника, потпретседник, 

Александар Шевић, wc. p.

За секретара, потпретседник,

Радован Грујић, с. р.

381.

На основу члана 5 Уредбе о возачима моторних во

зила Владе ФНРЈ и на основу Општих начела о пола- 

гашу испита за возаче моторних возила издатих од Ми
нистра унутрашњих послова ФНРЈ Бр. 13976 од 2 скто- 
бра 1947 год. прописујем:

УПУТСТВО

О САСТАБУ ИСПИТНИХ КОМИСИЈА И О ПРОГРАМУ 
ЗА ПОЛАГАЊЕ БОЗАЧКОГ ИСПИТА ПОЈЕДИНИХ 
КЛАСА ВОЗАЧА МОТОРНИХ ВОЗИЛА И ВОЗАЧА

I АМАТЕРА

А) Полагање испита

Испитна комисија

1) Ис ит за возаче оторних возила олаже се 

ред ис итни  ко иси а а образованию ри Отсеци- 

а (Одељељи а) унутрашњих ослова ри извршни  

одбори а градских (среских) народних одбора на те- 

ритоои и Народне Ре ублике Срби е.

На територи и Народне Ре ублике Срби е биће 

образовано 13 ис итних ко иси а. од ко их една за 

Аутоно ну Покрячшу Во волину и една за Ауто- 

но но Косовско-Метохиску Облает

Ко иси е ће бити образоване у следећи  е- 

сти а:

I — У Београду за одруч е града Београда, 

С едерева и срезова: београдског, одунавског, ко- 

с а ског, асеничког  о оравског.

II — У Ваљеву за одруч е града Ваљева и сре- 

дова: ваљевског, одгорског, осавског, та навског, 

љишког и колубарског.

III У Пожаревпу да одруч е града Пожа« 

ревца и срезова: звишког, лавског, ожаревачког, 

ра ског и хо ољског.

IV — У Шапцу за одруч е града Ша ца и epe« 

дова: азбуковачког, адарског, ачванског, осаво« 

та навског, оцерског и рађевског.

V — У Крушевцу за одруч е града Крушевца и 

срезова: жу ског, ко аоничког, расинеког, те нић- 

ског, трстеничког и ражагьског. <<

VI — У Крагујевцу за одруч е града Крагу« 

евца, Светозарева, Параћина и срезова: гружанског, 

орашачког, крагу евачког, беличког, дес отовачког, 

левачког, араћинског, раваничког и ресавског.

VII — У Чачку за одруч е града Чачка, Кра- 

љева, Новог Пазара и срезова: драгачевског, жичког, 

оравичког, студеничког, таковског, љубићско-трнав^ 

ског и дежевског-

VIII — У Титовом Ужиду за одруч е града 

Титовог Ужица и срезова: ариљског, златиборског, 

иожешког, рачанског, ужичког, црногорског, иле« 

шевског и с еничког.

IX — У Нишу за одруч е града Ниша, Пирота, 

Нроку ља и срезова: оравског, нишког, нишав- 

ског, сврљишког, сокобањског, бело аланачког, лу- 

жничког, царибродског, добрнчког, косаничког и то - 

личког.

X — у Зајечару за одруч е града За ечара, Не- 

готина, Бора и срезова: бољевачког, борског, заглав- 

ског, за ечарског, кључког, оречког и неготинског.

XI — У Лесковцу за одруч е града Лесков а, 

Враље и срезова: власотиначког, абланичког, леско- 

вачког, босиљградског, врањског, чињског, бу ано- 

вачког и ужно оравског.

За ужу територи у Срби е чланове ко иси е од- 

редиће Министар унутрашњих ослова Народне Ре

ублике Срби е осебни  решење .

За Аутоно ну Покра ину Во водину и Аутоно - 

но Косовско-Метохи ску Облает образоваће се о о

треби една или више ис итних ко иси а ко с ће од- 

редити Повере игти унутрашњих ослова ри Глав

но  извршно  одбору Народне ску штине АПВ, од

носно ри Обласно  звршног одбору Обласног на- 

родног одбора АКМО, сво и  решенье .

2) Ис итне ко ис е сачињава у: ретставник 

отсека (одељења) унутрашгьих ослова као ретсед- 

ник, едан ашински ли електро ашински инжевьер 

и едан ретставник синдиката шосрер- еханичар (во- 

зач I класе) кога делегира Месно сиидикално веће 

оног еста где ко си а заседава .

3) Кандидат олаже ис ит за возача отбрног 

возила ред нс итно  ко иси о  ко а e надлежна 

за одруч е на ко е се алази његово ребивалиште.
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4) Кандидат односи сво еручно на исану олбу 

За олагагье ис ита Отсеку унутрашгьих ослова ри 

среско , градско  (реонско ) народно  одбору на 

чи е  одруч у и а ребивалиште.

Кандидат e дужан у олби навести:

а) Породично, очево и рођено и е;

б) зани агье;

в) дату  и есто рођеља;

г) народност;

д) држављанство;

ђ) ребивалиште;

е) за ко у класу возача жели да олаже 

ис ит;

ж) да ли е већ олагао ис ит, када, где и да 

ко у класу.

5) Кандидат e дужан да уз олбу ггоднесе уве- 

рење надлеж ог Отсека унутрашгьих ослова ри 

среско , градско  (реонско ) народно  одбору, да 

ни е осуђиван за дела ко а овлаче губитак олитич- 

ких и грађанских рава, извод из атично кгьиге ро- 

ђених, уверегье установе Државног завода за соци- 

ално осигурагье да e физички и сихички с особан 

да у рављање оторни  водило  и две фотографи е 

4x5 с . ко е нису стари е од два есеца, а ако жели 

да олаже ис ит за возача рве класе и уверегье о 

ноложено  ис иту за ауто еханичара.

6) Орган унутрашгьих ослова код кога e обра

дована ис итна ко иси а ред ко о  he олила  о- 

лагати ис ит за возача оторних водила, оже одбити 

олбу за олагагье ис ита уколико утврди да би исти 

обдиро  на досада ье владагьс огао угрожавати са- 

обраћа -

И спитпвање кандидата

7) Кандидати за воэаче оторних водила свих 

класа, као и кандидати за водаче а атере, олажу 

ис ит из о единих ред ета следећи  редо :

а) у рављање оторни  водило  ( рактична 

вожња);

б) устро ство ауто обила и гьегово одржа- 

вање;

в) саобраћа на равила.

8) Из ред ета „У рављање оторни  водило  

( рактична вожгьа)” и „Саобраћа на равила44 канди

дати олажу ис ит да воэаче оторних водила свих 

класа, као и кандидати да водаче -— а атере о исто  

рогра у.

Ид ред ета „Устро ство ауто обила и гьегово 

одржавање44 кандидати олажу ис ит о рогра у 

редвиђено  за одговара ућу класу возача оторних 

возила, односно возаче-а атере.

9) Кандидат ко и ри олага .;- ис ита окаже 

недовољан ус ех оже ис ит оновити у року ко и 

у одреди ис итна ко иси а уди а ући у обдир вре е 

отребно да до унско изучавагье. Ова  рок не оже 

бити краћи од едног есеца.

Кандидат оже на више три ут олагати ис ит.

10) Ис итивагье кандидата из „У равл.агьа о

торни  водило 44 треба утврдити с особност канди

дата да са остално у рављање оторни  водило .

Ис итивагье се врши у виду контролне вожње 

ко а тра е ре а нахођењу ис итне ко иси е на о

торно  возилу (без терета) оне категори е, ко а e 

редвидена за вожгьу одговара ућс класе возача, од- 

носно водача-а атера.

11) Ис итивагье кандидата ид „УстроЈСтва о- 

торног возила и гьегово одржавагье, треба утврдит  

однаван.с кандидата устро ства отор ог возила и 

гьегово одржавагье.

Ис итивагье се врши уте  ус еинх итаььа и 

одговора, као и обг’ашгьегьа кандидата ше а. цртежа, 

одела — агрегата, еханиз а  Делова оторног во 

зила о рог а у ис итивагьа.

Ис итивагье из овог ред ета врши се на ото - 

ни  водили а оне категори е ко а с редвидена за 

вожгьу одговарагуЬе класе возача. односно а атера.

12) Ис итивагье  кандидата ид „Саобраћа них 

равила44 треба утврдити да ли кандидат озна е све 

саобраћа не ро исе иддатс у циљу безбедности сао- 

браћа а,

Ис итивагье се врши уте  ус ених иташа и 

одговора и об ашњен.а кандидата на ше а а, рте- 

жи а саобраћа них знакова ко и су у ри ени, на 

средстви а за сигналидаци у. као и излагать у етода 

регулисагьа саобраћа а, о штих саобраћа них ро

ниса ре а рогра у ис итнвагьа и н>ихово  ри ени 

ри рактично) вожгьи.

Записник

13) О ис иту кандидата води се за исник. У за

исник се ставља надив органа унутрашгьих ослова 

код кога e обрадована ис итна ко иси а, дату  о- 

лагања ис ита, и ена чланова ис итне ко иси е, и е 

кандидата ко и ис ит олаже, да ко у класу годача, 

односно водача — а атера оторних водила канди

дат ис ит олаже, ко а су у итагьа из рогра а да 

олагагье ис ита оставл>ена, оцена ис итне ко ши е 

да ли e с особан да рактичну вожн.у оторни  во

дило , да ли ознаш п -  м  возила г 

гьихово одржаваше и саобраћа не ро исе- На кра у 

се констату е да ли с кандидат оложио ис ит за 

водача оторних водила и ко е класе, односно водача 

~ а атера.

За исник о олагагьу ис ита от ису у сви чла- 

нови ко иси е.

За исник о олагагьу ис ита чува се код органа 

унутрашњих ослова код кога e ис итна ко иси а 

обрадована.

Издавав. е подачка неправа

14) На основу да исника о оложено  ис иту, 

кандидату ко и e оложив ис ит да водача оторних 

водила, односно водача а атера, орган унутрашгьих 

ослова код кога e кандидат оложио ис ит да во

зача оторних водила дда е водачку ис раву о об- 

расцу ко и e ро исан Уредбо  о водачи а отор

них водила.

У водачко ис рави ис унике се све рубрике 

ре а однака а ко е она садржи. На есту одначе- 

но  за фотографи у ле и се фотографи а водача кот 

e риложена уз олбу да олагагье ис ита и кот 

нес е бити стари а од два есеца. Фотографи а he 

се оверити ечато  државног органа ко и изда е 

ис раву. тако да ола ечата обухвати фотограф у, 

а ола са у ис раву.

Возачи ко и а e издата водачка не рава у ису у 

се у кангу возача о обрасцу бро  1, ко и e саставни 

део овог У утства. Ова се књига вод  и чува код ор

гана ко и идда е водачку ис раву.

На водачко ис рави ставља се као н.ен бро  

редни бро  од ко и  e водач у исан у кгьигу водача.

Водач ко е e водачка не рава издата от исаће 

се на одређено  есту рилико  ри е а водачке 

не раво ред службс ико  ко и у е нзда е.
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Лодачку ис раву от ису е руководилац ( ове- 

реник, односно начелник одељења или шеф отсека) 

органа унутрашњих ослова код кога e ис итна ко- 

иси а обрадована.

15) Уз возачку ис раву, водачу оторних во-, 

зила, односно водачу-а атеру изда у се три талона 

ко и су означени редни  бро еви а 1, 2, 3, о Обрае- 

цу ко и e ро исан Уредбо  о возачи а оторних 

водила, са ис уњсно  рво  страно . Ирву страну 

талона ис уњава државни орган, ко и изда е возачку 

ис раву и оверава га сво и  отчисо  и ечато .

Друга страна талона оста е не о уњена- Ову 

страну талона о уњава службеник ко и e риврс- 

ено одузео возачку ис раву.

Б) Програм испитивања

16) У рављање отор и  водило  ( рактична 

вожња).

Кретање аутомобила с места:

Паљење отора. Кретање с еста.

Кретање аутомобила:

Рад с квачило ; ри ена начина ењања брзина 

„с раздело ”. Мењање брдине. Рад с аксцелераторо  

(гасо ). Рад с нонено  и ручно  кочницо . Кочење 

отора. Давање сигнала. Ис уњавање саобраћа них 

равила. Вожња на стр ина а и низбрди а а. За- 

окрети и окретан>е ауто обила на уту.

Заустављање аутомсбила:

Зустав.ъагье на означено  есту и.идненадно да- 

устављање. Зауставл.ан>е на стр ини- Вожн»а уиадад 

на стр ини и оновно кретагье на стр ини

Вожња аутомобила у назад:

Улажеље у ка и у дадгьи  ходо . Вожња ауто- 

обила у надад до одначеног еста.

17) Саобраћа иа равила.

О шти ро иси:

Знача  регулисавьа саобраћа а. Обаведе шофера у 

огледу обедбеђења бедбедности саобраћа а, Органи 

да регулисање саобраћа а (на ена, рава).

Саобраћајни знаци, показивачи и линије безбедности;

Одначавање, на ене, еста остављања саобра- 

ћа них знакова (за у озоравање, окадиватье) и лини- 

a бедбедности (осовинска — одеона ута, релада, 

даустављања итд.).

Средства и начин регулисагьа:

Светлосни сигнали. Милиционари — саобраћа - 

и. Значење бо а светлосног сигнала и оложа а — 

гестова илиционара-саобраћа ца.

Отита саобраћајна правила:

Рас оред возила ри крстању (у градови а и на 

утеви а). Кретагье у едно  реду и у неколико ре

дова. Рад и оилажење ри кретању у су ротно  с и

слу- Рад аци. Престидавагье Шоферови сигнали да 

у озораван»е. Вожња о тра ва ски  лини а а. Улад 

у ка и у и идлазак из ка и е. Вожња на раскрсница- 

а или рилико  скретан»а у обочну улицу где се 

регулише и где се не регулише саобраћа . Начин ре- 

лаза (вожње реко тргова). Скретање и окретање на 

раскрсница а. и ван н>их. Ограничеаа брдине. Мак- 

си ална брзина кретан-а.

С еци ална саобраћа на равила:

Кретање о агли, оледици  бед ућу. Вожња 

реко железничких релада. Вуча ауто обила. Тех

нички дахтеви ко и се оставл>а у ауто обили а 

(осветљење, кочнице, у рављач, регистарска таблица 

итд ). Правила о ревозу л>уди на аутобуси а, ут- 

нички  ауто обили а и теретни . Превоз лако да а- 

љивог (екс лозивног) и о асног товара. Граница оби- 

а утовара кабастс робе. Путни доку енти да ауто

обиле.

18) Устро ство оторное водила и његово одр- 

жавагье, да возача.

Опште. устройство аутомобила:

Основни агрсгатн и еханид и ауто обила, н>и- 

хова на ена и рас оред.

По оћни уређа и а ауто обилу, на ена и рас о

ред. Матери али ко и се ри ењу у за идраду основ- 

них дедова ауто била. Врста техничког одржавања 

ауто обила, у че у се састо и и ериодичност вр- 

шења.

Обаведе шофера у огледу техничког одржтвања 

ауто обила.

Мото р:

Принци  рада отора са унутрашгьи  сагорева- 

ње .

Основни еханид и и делови отора и њихова 

на ена и рас оред.

Устро ство и рад еханиз а раднлкце и брега- 

сте осовине и еханиз а радвођења.

Дво и четворотактни роцеси рада отора. Фазе 

радвођења- Рсд рада цилиндра.

Литража. Сте ен ко реси е. Бро  обрта а и сна- 

га отора. Нега отора.

Карактеристичне неис равности отора, редо- 

храна и отклањање.

Подмазивавье мотора:

По а  о трењу, отреба од адивања.

Систе и од адивања ко и се ри ењу у.

Мадива ко а се ри ењу у за од адивагье о

тора.

Делови ко и одлежу од адивавьу.

Устро ство и рад систе а од адивања.

На ена. устро ство и рад у е да уље, филтра 

да ул>е и ано етра за уље.

Нор алаи ритисак ул.а и систе и од азивања.

Особености одржаваньа систе а од адивања у 

зависности од годишгьег доба.

Нега систе а од адивагьа-

С ољни знаци неис равности систе а од ади- 

ватьа. Отклагьавье неис равности.

Хла ен-е отора:

Загревање отора, оследице сувишног дагрева- 

н>а, отреба хлађсн>а. Нор ална те ература те но

сти да хлађење.

Систе  хлађења отора ко  се ри ељу е.

Течности са н ско  тачко  риньеша ко е се 

ри ењуЈу у с ислу хлађења, њихова сво ства и 

осту ање с љи а.

Устро ство и рад систе а хлађења.

На ена, устро ство и рад енатрифугалне у е, 

тер остата, хладњака, вентилатора, аеротер о етра.

Нега систе а хлађења. Особеност .неге лети и 

ди и.



Страна 612 — Број 51 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 20 децембра 194?

Неис равност систе а хлађеша и шихово откла- 

њање.

На а ање отора:

Гориво ко е се ри ешу е за ауто обилске ото

ре. По а  о октанско  бро у бензина.

По а  о роцесу сагореваша.

Радна с еша и шен састав. Процес карбураци е.

Утица  квалитета радне с ете на рад отора 

(снага и еконо ичност).

По а  о детонаци и и начини а шеног откла- 

шаша.

Устро ство и рад систе а на а аша.

На ена, устро ство и рад рибора систе а на а- 

аша, — карбуратора, у е за убрдаше, бенэинске 

у е и других до унских уређа а.

Реглажа карбуратора (квантитативна и квалита

тивна) на але обрта е отора (ход на радно).

Нега систе а на а ања.

С ољни днаци неис равности систе а на а ања. 

Отклашаше неис равности.

Акумулаторска батерија

Електрични уређа и на ауто обили а:

На ена аку улаторске батери е на ауто оби

ли а.

Устро ство и ринци  рада аку улатора. С е- 

дишаваше аку улатора у батери и.

Карактеристике аку улаторских батери а ко е 

ее ри ешу у на ауто обилу.

Састав и ри ре ање електролита. Потреба ри- 

ене с еци алне аку улаторске су орне киселине и 

дестилисане воде-

Постављање аку улаторске батери е на ауто о

билу. Ведиваше водова с контакти а.

Са о ражшеше аку улаторске батери е ( рирод- 

но и убрзано).

Последице убрзаног са о ражшеша и ере ре- 

дохране.

Сулфатидаци а лочица аку улатора, узроци о- 

аве и ере да редохрану.

Прибори ко и се ри ешу у за ровераваше сте

лена на уњености аку улатора.

На ена и оказиваше а ер етра на ауто обилу.

Нор ално до уштено ражшеше аку улаторске 

батери е ре слања на оновно ушеше.

Начин ровераваша -сте ена на ушености бате- 

ри е.

Нега и начин овећаша рока аку улаторске ба- 

»ери е у различити  кли атски  услови а.

Основне неис равности аку улаторских батери а 

Л шихово отклашаше.

Правила о чувашу аку улаторских батери а.

Генератор, опаљач (стартер), реле, реле-ретулатор 

вапона и јачине струје

Карактеристика, на ена и ринци  рада.

Основни делови, шихова на ена и устро ство.

У оредан рад генератора и аку улаторске ба- 

тери е.

Устро ство довода стартера и ринци  рада. 

Правила о у отреби стартера.

Нега и чуваше.

Основне неис равности, шихови узроци, и начи- 

Жи отклашаша-

Осветљење н сигнал

Прибори за осветљење и у рављаше ши а.

На ена, устро ство и ринци  рада рибора за 

осветљење и сигнала.

Реглажа фарова и звука сигнала.

Неис равности, шихови узроци и начини откла« 

шаша.

Паљење

На ена систе а аљеша.

Начин аљеша радне с еше.

Суштина електричног аљеша, агнетског и ди

на о батери ског.

Ше а систе а дина о-батери ског аљеша.

Прибор систе а дина о-батериског аљења.

Устро ство и ринци  рада рибора систе а а- 

љеша.

Фактори ко и условљава у идбор о ента ал>е- 

ша, из ену о ента аљеша (рани е или касни е а- 

љеше).

Подешаваше о ента аљеша ( очетно и у да- 

висности од врсте горива).

Устро ство и ринци  рада уређа а да еханич- 

ку и ауто атску реглажу тачке аљеша (у дависности 

од бро а обрта а и о терећеша отора).

Устро ство свећица да аљеше-

Реглажа задора ид еђу електрода свећица и кон

такта рекидача.

Нега рибора систе а аљеша.

Основне неис равности, шихови узроци редо- 

храна и отклашаше.

Шема електричног уређаја аутомобила

Принципа јелна и монтажна шема електричног '4 

уређаја (паљења осветљења) аутомобила

Трансмисија:

Квачило

На ена, устро ство и ринци  рада.

Механиза  у рављаша квачило .

Реглажа слободног хода едале квачила.

С ољни днаци неис равности квачила.

Нега и отклашаше неис равности.

Мењачка кутија, разводна кутија и регулатор

На ена, устро ство и рад.

Односи реноса, ро ена вучне снаге и брдинв 

креташа.

Механида  укључиваша ду чаника.

Мадива ко а се ри ешу у за од азиваше.

Нега и од азиваше.

С ољни днаци неис равности, шегови узроци И 

начини отклашаша-

Кардански пренос

Ти  карданских реноса и шихов рас оред у ау

то обилу.

На ена, устро ства и рад.

Нега и од азиваше лежа ева и карданских згло- 

бова.

Задњи мост

Основни делови дадшег оста.

На ена и устро ство главног реноса.

На ена, устро ство и ринци  рада диференци- 

ала.
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Устро ство огонских олуосовина, огонских 

дочкова.

Постављање и ричвршћивање главчина.

Нега и од адивање дадњег оста.

С ољни знаци неис равности дадњег оста.

Возни део:

На ена и устро ство оквира.

На ена и устро ство основних делова редњег 

оста.

Подешаван>е руковаоца и редших точкова (траг 

И нагиб точкова).

Начин роверавања и реглажа угла „трага ред- 

н>их точкова11-

Ти ови гибњева, њихово устро ство и ведивање 

С оквиро  и осовина а.

На ена, устро ство и остављање до унских гиб- 

хьева.

На ена, устро ство и рад хидрауличних а ор- 

тизера.

Ти ови точкова, њихово устро ство и ричвр- 

шћивање.

Ти ови и ди ензи е ауто-гу а ко е се у отребља- 

ва у за ауто обиле.

Устро ство ауто-гу а, унутрашњих гу а и вен- 

!Гила.

Нор алан ритисак у ауто-гу а а.

Начини то ле вулканидаци е унутрашњих гу а 

а уту и у гаражи.

Нега и одржавање кочница, а ортизатера, гиб- 

Хьсва и ауто-гу а.

С ољни знаци неис равности, њихови узроци и 

Начини отклањања.

Механиза  за у рављање:

Основни делови у рављача.

Устро ство и рад у рављача.

До уштени луфт волана. Реглажа еханиз а за 

у рављање.

Ти ови кочница ко и се оставља у на ауто о- 

били а-

На ена, устро ство и рад кочница.

Устро ство и рад довода кочница.

На ена, устро ство и рад серво-ваку ног no a- 

Чивача.

Реглажа кочница.

Нега и одржавање кочница и еханиз а у рав- 

Знача.

С ољни днаци неис равности и њихово откла- 

В>ање.

За возаче II класе

Пс итивање за возаче II класе врши се о ро

гра у редвиђено  за III класу, са о више родуб

лено.

Радии роцес четвортактног карбураторског о

тора и дизел- отора.

Особености двотактних отора, њихова реи ућ- 

®тва и недостаци.

Равно ерност хода и реи ућства ногоцилин- 

Дричних отора.

Облици радилица 4. 6 и 8- о цилиндричних о

тора. На ена и де ство ротив тегова.

На ена ригушника вибраци е и ринци  н>его- 

вог рада.

Устро ство и рад систе а на а ања гориво  у ау- 

(го обили а с дидел- отори а.

Захтеви ко и се оставља у у и за гориво и 
р ас р скачи а-

Начин довода горива кад отор не ради.

Основна сво ства ко а карактеришу у отребљи- 

вост азива за од адивање отора.

Про ена сво ства азива у роцесу рада отора. 

Начин одређиван>а у отребљивости азива за даље 

од азивање отора.

По а  о на главни и  сво стви а основних е

тала ко и се ри ењу у ри идради и о равци ауто

обила.

Делови ауто обила ко и се израђу у од ливеног 

гвожђа, угљеникових и легираних челика, од бо ених 

етала и љихових легура.

Ле ови и н.ихови састави, ко и се ри ењу у 

ри ле љењу делова.

Основна сво ства антифрикционих легура — ко - 

одици а ко е се ри ењу у да лежг еве отора.

Потреба, ериодичност и начин ьревлачеша (или 

наливања) главних лежа ева и лежа ева кли н>аче ан- 

тифрикциони  легура а у роцесу рада на нови  или 

о рављани  отори а ауто обила.

Ти ови лежа ева и еста где се она ри ељу у 

у ауто обилу.

Особености неге клида ућих лежа ева (од ко о- 

зици е, бронде).

Идвори и отрошачи стру е у ауто обилу.

Зависност ачине стру е генератора од бро а 

обрта а отора.

Зависност тачке аљења од бро а обрта а ради- 

лице и о терећења отора.

Начин ењања о ента аљења у дависности од 

врсте (октанског бро а) бендина ко и се у отребљава-

Знаци кратког eno a, начини идна; ажења овре- 

ђеног вода.

Проверавање равнлности ведивања аку улатор- 

ске батери е за „ асу“ а ер етро .

Начин и средства уклавьагьа ваздуха ид хидрау- 

личног систе а кочница.

За возаче I класе

Ис итивање за возаче I класе врши се о ро

гра у да III и II класу, са о више родублено са 

ниже назначении до уна а:

Утица  то лотних и еханичких губитака на сна- 

гу отора.

По а  о коефици енту корисног де ства отора.

Индицирана и ефективна снага отора.

Начин одређивања сатне и с ецифичне отро- 

шље горива ри различити  о терећењи а отора.

Утица  радличитих фактора на снагу отора —• 

сте ена ко реси е, бро а обрта а, састава радне с е

те, о ента аљења и те ературе.

Утица  фаза радвођења и реглаже вентила на 

снагу отора.

Начин роверавања равилнонсти задора еха

низ а вентила и шихова реглажа.

Начин роверавања равилност  одешеног а- 

љења и реиначења аљења.

Утица  ко и и а загревање на роцес ис арен»» 

горива и уњења цилиндара.

Инстру ент!! ко и се ри ељу у за роверавање 

и реглажу а аратуре за на а ање гориво  Диделових 

отора.

Начин роверававьа и реглаже очетно  довода 

горива.

Начин реглаже у е да гориво, да равно ер

ност довода горива и роверавања рада рас рскача 

у огледу квалитета карбураци е горива.

Принци  рада и начин реглаже ауто ата реле —* 

регулатора на она и ачине стру е.
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Из ене у конструкции отора ко и ради са га

сни  гориво  у оређењу са оторо  са огоно  на 

бенрин.

Основне неис равности у е за бензин са диа- 

фраг о  и начин њиховог отклањања.

У оредна оцена клида ућих лежа ева (од ко о- 

дициЈе, бронзе) и котрља ућих (кугличних и валка- 

стих) .

По а  о до уштено  и гранично  трошењу де- 

лова.

Контролно- ерачки алат ко и се ри ењу е у 

ауто-гаража а за одређиваље величине истрошености 

делова и његова у отреба.

Начин ровераван.а и реглажс „трага“ редших 

точкова ауто обила.

Методе уњења аку улаторских батери а.

Правила о чувашу аку улаторских батери а и у 

ис равно  и у суво  виду.

Начин ровераваша и реглажс еханиз а ква- 

чила.

Начин одређиваша слободног хода у у рављачу 

и начин гьеговог отклањања.

Начин роверавања равилности реглаже систе

а кочница и начин реглаже кочница са еханички  

и хидраулични  доводо  и серво-ваку ни  о ачи- 

ваче .

Основни водови тер ичке обраде етала и сво - 

ства етала осле тер ичке обраде.

Делови ауто обила ко и се одвргава у тер ин- 

ко  о бра ди.

3« возаче аматере

Основни агрегати и еханид и ауто обила, ши- 

хова на ена и рас оред.

По оћни уређа и на ауто обилу, на ена и ра

с оред.

Основни еханиз и и делови отора, шихова на

ена и рас оред. По а  о устро ству.

По а  о ринци у рада отора са унутрашши  

сагоревавье .

Сте е  ко реси е. Литража. Бро  обрта а. Снага 

отора.

Нега отора.

Карактеристичне неис равности отора и редо- 

хране од ших. Отклашаше на рости их неис равно

сти.

Потреба од адиваша отора. Делови ко и од

лежу од азивању.

Мазива ко а се ри ењу у за од адиваше о

тора.

Ше а систе а од адиваша ауто обила.

На ена и с ешта  у е за ул>е, филтра за у.ъе, 

ано етра за уље и оказивача уља.

Значеше ознака на шта ићу оказивача ул>а.

Последице недовољног и сувишног од адиваша.

Нор алан ритисак уља у о енту аљеша о

тора и кал e отор загре ан.

Нега систе а од адиваша и особености одржа- 

ваша систе а од азивања у завнсности од годи- 

шшег доба.

С ољни днаци неис равности систе а од ази- 

ваша.

Последице нарушаваша нор алног од адиваша 

отора.

Нор ална те ература дагреваша отора, осле

дице сувишног загревања, отреба хлађеша. После

дице сувишног охлађеша. Потреба одржавања нор- 

алне те ературе.

Реглажа датегнутости каиша вентилатора.

Ше а систе а хлађеша.

На ена и дс ство рибора систе а хлађеша.

Течности са ниско  тачко  ржшеша ко е. се 

ри ен>у у на систе  хлађеша у зи ско доба. Њихова 

основна сво ства и осту ање са гьи а.

Нега систе а хлађеша. Особености неге ди и и 

лети.

Основне неис равности систе а хлађеша и ши- 

хово отклашаше.

По а  о роцесу сагореваша радне с еше у ци

линдру.

Основна врста горива да ауто обилске оторе. 

По а  о октанско  бро у бензина.

Радна с еша и шен састав.

Утица  каквоће радне с еше на снагу и еконо- 

ичност отора.

По а  о детонаци и и начи и а шеног откла- 

шаша.

На ена карбуратора, о а  о шегово  устро ству 

и раду.

Ше а систе а на а аша отора. На ена рибора 

систе а на а аша.

На ена, устро ство и с ешта  филтра да бендин 

или шоље у систе у на а ања. •

Реглажа карбуратора на але обрта е отора, 

По а  о на овољни е  режи у рада отора.

Нега систе а иа а аша.

С ољни зна и неис равности, отклашаше на - 

рости их неис равности.

На ена аку улаторске батери е на ауто обилу.

По а  о устро ству и ринци у рада аку ула- 

тора.

По а  о саставу и ри ре ашу електролита и у- 

шешу аку улаторске батери е.

Нор ално до уштено ражљење аку улаторске 

батери е до слэша на оновно ушеше.

Последице у отребе ис ражњеног аку улатора.

На ена и оказиваше а ер етра на ауто обилу.

Потреба одржаваша нивоа електролита и у о

треба дестилисане воде.

Последице неодржаваша отребног нивоа и не

достатка електролита у аку улатору.

По а  о рибори а ко и се ри ешу у да ро- 

веравање сте еиа на ушености аку улаторске бате- 

ри е и начини а гьихове у отребе.

Начин рактичное ровераваша на ушености а- 

ку улаторске батери е без ри ене с еци алног ри

бора.

Нега и начин овећаша рока тра аша аку ула

торских батери а у радличити  кли атсктт  услови а.

Правила о чувашу аку улаторских батери а. •

На ена и о а  о устро ству генератора, о аља- 

ча (стартера), реле-а, реле-регулатора на она и a- 

чине стру е, кондендатора.

По’а  о у оред о  раду генератора и аку ула

торске батери е.

По а  о устро ству довода стартера. Правила ■> 

у от еби стартера.

Приборн да осветљеше и руковаше ши а, шихо- 

ва на ена и шихова у отреба.

На ена и о а  о устро ству и раду сигнала.

Реглажа фарова и звука сигнала.

По а  о суштини електричног аљеша радне 

с еше у цилиндру.

Прибори систе а дина о-батери ског аљеша, 

шихова на ена и о а  о устро ству и ринци у рада.

Устро ство свећице да ал>еше.
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Метод одређивања Ко а свсћица а отору не 

ради

Растављаље и чишћење свећица од гара.

Правила о онтажи и ровсравању рада свећица. 

Реглажа зазора искри из еђу електрода свеЬица. 

Нор ални зазор из еђу електрода.

Правила о чишћељу контакта ирекидача. РегХа- 

жа зазора из ену контакта ирекидача.

Нега електричног уређа а.

Основне неис равности, редохранс од ыьих и на

чини отклањања наЈ роститх нсис^^авноети.

На ена еханиз а квачила. По а  о тьегово  

устро ству и ринци у рада.

Реглажа слободног хода едале квачила.

С ољни знаци неис равности квачила.

Нега в отклан>ан>е на рости их неис равности.

На ена ењачке кути е. разводив кутите и редук

тора. По а  о Н.ИХОВОМ устро ству и ринци у рада.

Мазива ко а се ри ен>у у за од азиватье е- 

твачке Кути е. разводне кути е и редуктора.

Нега и од азивањс.

С ољни зна и неис равности ен.ачке кути е.

На ена карданског рсноса. о а  о н.егово  

устро ству и раду.

Нега и рд азиватье лежа ева и карданских згло- 

бова.

Основни еханиз а и делови задњег оста.

На ена главног огона и диференци ала.

По а  о устро ству в ринци у рада диферев- 

ци ала.

Нега в од азивање задтьег оста.

С ољни знаци неис равности задает оста.

Основни делови редегьег оста, 1ьихова на ена 

Н о а  о устро ству.

По а  о одешавању рукаваца и нредњих точ- 

кова (трат н нагиб точкова) и оследние не равилног 

одешаваља.

По а  о начину роверавања  реглажи угла 

„трага“ нредњих точкова.

На ена гибњева, њихово устро ство и рад.

На ена, устро ство и рад хидрауличних а ор- 

тизера.

Течност ко а се у отребљава за хидрауличяе 

а ортизере.

Ти ови точкова, гьихово остављан.е и учвршћи- 

ван>е.

Ти ови и ди ензи е ауто-гу а. По а  о устро 

ству ауто-гу а, унутрашњих гу а и вектила.

Нор алан унутра ьи ритисак у ауто-гу а а. 

Поеледи е с ањеног и овећаног ритиска.

Начин онтаже и де онтаже с ољних ауто-гу а.

Начин вруЪе вулканизаци с унутрашњих гу а на 

нуту и у гаражи.

Нега и одржавање а ортизера, тибњева и ауто- 

гу а.

Основни делови у рав.ъача, н>ихова на ена, По- 

а  о раду.

Макси ально до уштени луфт волана.

По а  о реглажи еханиз а за у рављање.

Ги ови и на ена кочни а на ауто обилу. Устро 

ство и рад коч ица и њиховнх довода.

Последице неис равности кочница.

По а  о реглажи систе а кочница.

Гечности ко е се ри ељу у за хидрауличне до

воде коч ица.

Нега и одржавање систе а кочни а и еханиз а 

у рављача.

С ољни знаци неис равности и отклатьагье на - 

рости их неис равности.

19) Ово У утство сту а а снагу дано  об авл>и- 

вагьа у „Службено  гласнику HP Срби е“.

Бр. 60123

27 нове бра 1947 год. 

р Београд

Министар 

унутра ьих ослова НРС 

Слободан Пенезик, с. р.

СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ
МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА Hi’ СРБИЈЕ

„Ъердап" — рибареко газдинство — Кладово

Упис у регистар

Министерство финансија НРС објављујеј да je у 
регистар државних привредних предузећа у регистарски 
лист бр. 83 св II уписало: Рибарско газдинство „Ђер- 
дап” Кладово, основано решењем Владе НРС бр. 548 од 
5-VJ-1947, а чији je предмет пословања: искоришћавање 
права риболова на риболовским водама свога подручја; 
производила, набавка и продаја на велико и на мало 
риба и рибљих прерађевина, рибарских справа, пловила 
и др. да чува raj и и негу je рибе и др.

Предузеће потписује директор Долбочановић Дими
тров, са ограничењем у смислу чл. 9 и 10 Правила.

Бр 131465. Из Министерства финансија, 13 децем
бра 1947 год. у Београду.

КО бр. 663-Б

„Космај“ — грађевинско предузеће за извођегке грађе- 
винских радова — Београд

Промене директора

Министарство финансија НРС објављује, да je у 
регистар Министарства у лист бр. 387 св. [ уписало овла- 
шћење за потписивање „Космаја“ Грађевинско преду- 
зеће за извођењо грађевинских радова у Београду, инж. 
Милана Константиновића, који he ово предузеће пот- 
писивати на место досадашњег техничког директора инж. 
Петра Јовановића. коме je ово право престало.

Бр. 103219. Из Министарства финансија НРС 
15-JX-1947, Београд.

КО бр. 663-Б

Предузсће за промет живином и перјем ■— Зрев-анип

Промене директора

Министарство финансија НРС објављује, да je у ■ 
регистарски лист бр. 338 св. I, који се односи на Пре- 
дузеће за промет живином и перјем. Зрењанин,. уписало 
име новог директора Грујића Бошка, на место досада- 
шњег директора Попов Душана, коме je ово право пре
стало.

Бр. 121572 — Из Министарства финансија НРС, од 
28-XJ-1947 у Београду.

КО бр. 664-Б

„Светозар Маркович — Тоза" фабрика кожа — 
Зрењанип

Промене директора

Министарство финансија НРС објављује, да je у 
регистарски лист бр. 18 св. I, који се односи на преду- 
зеће фабрика кожа „Светозар Марковић — Тоза‘1, Зре- 
њанин, уписало име новог директора Попов Живојина, 
који he убудуће ово предузеће потписивати

Бр. 125188 — Из Министарства финапсија НРС, од 
28-XJ-1947 год, у Белграду.

КО бр. 665-Б
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„1 мај“ — фабрика конзерви — Кијево 

Овлашћење за потписивање

Министарство финансија НРС објављује, да je у 
регистар Министарства у лист 111 св. I уписало овла- 
шћење за потписивање „1 мај” фабрике конзерви у Ки- 
јеву, Милутина Пурића, привременог директора, који ће 
ово предузеће потписивати на место досадашњег дирек
тора Милана Ђорђевића, коме je ово право престало.

Бр. 106430. — Из Министарства финансија НРС 
Београд 29-XI-1947.

КО бр. 666-Б

СРЕСКИ СУД — ТИТОВО УЖИЦЕ

Оглас о јавној дражби

Срески суд објављује, да he се дана 15 јануара 1948 
год. у 10 сати пре подне одржати у овоме суду принудна 
дражба земљишта односно непокретне имовине изврше- 
ника Давида Новаковића, из Титовог Ужица, која се 
састоји од зграде чија je прометна вредност 2,286.180.— 
динара.

Права због којих ова дражба не би била допуште- 
на морају се пријавити суду најдаље на дражбеном ро- 
чишту пре него што отпочне дражбовавье, j ер се иначе 
та права у. погл^у овог земљишта на штету поштеног 
купца неће више моћи остваривати.

Најнижа прихватљива понуда je 1,143.090 динара.
У осталом ynyhyje се на дражбени проглас, који 

ји прибијен на судскбј табли.
И-71/46 — Од Среског суда у Титовом Ужину, дана 

16 децембра 1947 год.
КО бр. 322-Т

ТАРИФА

ОГЛАСНИХ ТАКСА ЗА „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК СР« 
БИЈЕ“ ЗА ЈЕДНО ОГЛАШАВАЊЕ

УПОЗОРЕЊЕ СРЕСКИМ НАРОДНИМ ОДБОРИМА 

НА ТЕРИТОРИЈИ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

мерку директпо свим месним народ ним одборима на те-» 
риторији Народне Републике Србије.

Према Наредби претседника Владе HP Србије број 
48/45 („Службени гласник Србије” — бр. 26/45) месни на- 
родни одбори обавезни су, као органи народне власти, да. 
примају „Службени гласник HP Србије“ у коме се редовна 
објављују закони и сви остали општи прописи који су 
подлога за рад свих органа Народне Републике Србије.

Почев од 1 јапуара 1948 године, администрација „Слу
жбеног гласника HP Србије“ слаће лист у по једном при-

Умол.авају се срески народни одбори, преко којих ее 
до сада „Службени гласних HP Србије“ слао месним на- 
родним одборима, да администрации листа у што краћем 
року а најдаље до 31 децембра доставе тачан списак свих 
месних народних одбора на њиховом подручју, са назна« 
чењем тачне адресе (задгье поште).

Из Администрације „Службеног гласника HP Србије1'.

1) а) Свя службени огласи државних уста- 

яова и школа наплаћиваће се од једне речи — —- 1.—
б) Табеларни слог плаћа се од једног см.

у једном ступцу------- — — — — — — — — — 1.—
2) За сва оглашавања приватних лица и уста-

«ова наплаћиваће се од једне речи----------------— 2.—•
3) Огласи привредних предузећа (државних 

и приватних) као што су: протоколације, реги- 
страције, скупштине и зборови, лицитације, кон- 
курси, промене управних одбора и т. сл., напла- 
ћиваће се од једне речи------------------------------------- 4,—

4) а) Биланси приватних предузећа наплаћи-
ваЪе се до половине стране —----------------------------  1500.—
а преко половине да целе стране — — — —---------  3000.—

б) Биланси у табели наплаћиваће се три 
пута више.

5) Регистрације, саопштења и т. сл., привред
них задруга и њихових савеза, основаних по За
кону о привредним задругама паплаћиваће се од 
једне речи —------------------------ ---------------------- 1.—

6) Судски огласи (по званичној дужности) 
од једпе речи наплаћиваће се----------- — — — — 1.—■

НАПОМЕНА:
1) Огласи се објављују хронолошким редом. Ако се 

жели прекоредна публикација, пл ah а се текст 100"/’, а 
за табеларни слог 300"'« више.

2) Огласи везани за рок имају бити предани најмање 
иет дана од дана када je рок за објављивање.

3) Ако оглашивач жели да купи „Службени глаеник 
ИР Србије“ у коме му се има оглас објавити, дужан je да 
положи join и 2.— динара за сваки штампани табак (8 
страна). Оглашивачи из унутраппьости дужни су да по- 
шал>у по 10.— динара за поштарину и један примерак 
„Службеног гласника HP Србије“ који he им администра- 
ција, по пријему новца, поштом доставити.

„Службени гласник HP Србије“

УПОЗОРЕЊЕ ПРЕТПЛАТНИЦИМА И ОГЛАШИ- 

ВАЧИМА

Претплата на „Службени гласник HP Србије“ (укљу- 
чујући и Званична саопштеља Земаљског уреда за пене 
Србије) износиће и за 1948 годину 400.— динара. Претпла
та се полаже на благајни „Службеног гласника HP Ср- 
бије" Доситејева број 1 сваког радног дана од 8 до 14 ча- 
сова. или на чековни рачун код Народне банке број 
1-313.001, са назначеньем на име чега се новац уплаћује» 

Сви претплатници су дужни да положе претплату за 
1948 годину најдал>е до 1 фебруара 1948 године. У против
ном, обуставиће им се даљње слање листа.

Администрација „Службеног гласника HP Србије“ по- 
следњи пут позива све оне претплатнике који до данас 
нису измирили дуг на име иретплате, да то учине најдаље 
до 31 децембра. То су исто дужни да учине и оглашива'зи 
који, и перед свих опомена, нису join измирили своја ду- 
говања за објављене огласе. У противном, наплата he ее 
тражити судским путем.

Упозоравају се странке које подносе огласе ради об- 
јављивања директив, путем поште или преко судова од
носно народних одбора, да fee се, почев од 1 јануара 1948 
године у „Службеном гласнику HP Србије“ објављива-и 
само они огласи за које je претходно уплаћен новац на 
име огласке и пореске таксе, било непосредно на блага/ни 
или преко чековног рачуна код Народне банке. ШТАМ- 
ПАЊЕ ОГЛАСА НА КРЕДИТ УКИДА СЕ. У вези са овим 
умољавају се судови као и народпи одобри којима се о- 
браћају странке са захтевом да им се огласи отштампг’’^ у 
„Службеном гласнику HP Србије" да претходно од стра- 
нака наплате, по тарифи која се објављује у овом бпоуу, 
одговарајући износ за штампање, број у коме желе да им 
се оглас штампа и поштарину. Тек по пријему новца од
носно потврде о извршеној уплати па текуйи рачун код 
Народне банке, огласи he бити штампани.

Из Администрације „Службеног гласника ЯР Србије".
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380. Указ Президиума Народне скупштине Народне ] 

Републике Србије, о сазиву окружне скупштине 

делегираних одборника за избор судијског 

особља Окружног суда у Пироту-------- 609

381. Упуство Министарства унутрашњих послова 
H. Р. Србије, о саставу испитних комисија и о 
програму за полагање возачког испита поједи- 

них класа возача моторних возила и возача 
аматера — -------------------------------------------609

„Службени гласник Народне Републике Србије” издаје Претседништво владе Народне Републике Србије Узун-

Миркова 2. Одговорни уредник Ђорђе Стаматовић Кнеза Милоша бр. 50. Редакција и администрација листа налази
се у Доситејевој улици бр. 1 — Телефон 28417 (редакције и администрације) и 22019 (огласног одељења и експеди-

ције). Број чековног рачуна 10-313.001 Огласи се предају у улици Доситејевој бр. 1, а наплаћују се по тарифи која

je објављена у броју 1.. Тираж 8.000 примерака

Штампарија „Политика” Стаљинградска 31 — Београд


